人文学院〔2021〕13 号

关于印发《浙江农林大学暨阳学院人文学院“巾帼文明岗”

学习培训制度》的通知

各部门：

为进一步提升“巾帼文明岗”岗位人员的思想政治素质和

业务能力水平，使学习培训规范化常态化，打造一支政治坚定、

能力过硬、作风优良、工作高效、奋发有为的巾帼教师队伍，

保证各项工作的顺利开展，结合人文学院实际，特制定本学习

培训制度，请遵照执行。

浙江农林大学暨阳学院人文学院

2021 年 8 月 10 日

浙江农林大学暨阳学院人文学院

“巾帼文明岗”学习培训制度

为进一步提升“巾帼文明岗”岗位人员的思想政治素质和业务能力水平，打

造一支政治坚定、能力过硬、作风优良、工作高效、奋发有为的巾帼教师队伍，

特制定本学习培训制度。

（一）加强组织实施。“巾帼文明岗”全体岗员应自觉参加人文学院和外语

系英语专业或公共外语课程组组织的政治学习、业务学习和主题教育活动。人文

学院组织的相关学习由学院班子负责安排学习内容，由办公室组织实施；英语专

业或公共外语课程组组织的相关学习由部门负责人安排学习内容并组织实施；巾

帼文明岗主题教育活动由“巾帼文明岗”创建领导小组安排学习内容，由巾帼文

明岗创建工作小组组织实施。

（二）丰富学习内容。学习内容包括但不限于政治理论、法律法规、教育方

针政策、业务知识、技能培训、艺术美学、生活技能及女性专题教育等，提倡政

治思想素质、业务能力和情操修养并举、内外兼修，提升综合素质和创新能力。

以个人申请和组织选派相结合的方式，鼓励岗员外出进修学习、挂职锻炼、参加

社会服务与学术交流活动。原则上每位岗员每年度校外学习培训至少一次（疫情

防控期间可以线上形式）。

（三）采取多种形式。根据学习内容和工作要求，采取集中学习与自主学习

相结合的形式。人文学院组织的集中学习每周一次（每周周四下午）；外语系英

语专业或公共外语课程组组织的部门学习或研讨活动至少每两周一次；同时，不

定期开展巾帼文明岗主题教育活动。集中学习与自主学习的资料由组织实施的部

门负责准备或指定，要求岗员根据预先确定的主题进行学习，反馈学习进展，交

流学习心得，互相监督，共同进步。

（四）强化岗前培训。新入职岗员应接受学院青年教师进修学校的岗前培训，

内容包括职前培训、教学技术培训、教学方法培训以及科研与实践能力培训等四

个模块，应在规定学习期限内修完规定学分并取得结业证书。同时，按暨阳学院

或人文学院的要求，新入职岗员根据工作需要，安排在办公室或学工办兼职，担

任班主任或承担其他工作任务，以更好更快了解学院各项制度规定，熟悉教学要

求、管理规范和相关办事流程。此外，为青年教师岗员配备教学经验丰富的副高

级（含）以上职称的教师担任导师，发挥岗员间“传、帮、带”作用，提升青年

教师岗员的业务能力和育人水平。

（五）严明考勤纪律。“巾帼文明岗”全体岗员应按规定参加各类学习培训，

确因特殊情况不能参加学习培训的，应向组织学习培训的负责人办理书面请假手

续；无故不参加学习培训者，按缺勤处理。考勤情况将纳入岗员年度考核范围,

作为年终考核奖惩和评先评优的基本依据。考勤人员应实事求是履行职责，如实

统计、汇总考勤情况，不虚报和漏报考勤情况。全体岗员应积极配合考勤人员工

作，不得私自涂改、毁损考勤记录。

（六）及时宣传总结。每次培训、交流等活动结束后，岗员需通过学院网站、

微信公众号等，宣传学习动态，并与其他岗员分享交流培训的心得和主要成果。

对每次集中学习讨论活动的情况进行详细记录，建立电子档案，将学习、宣传资

料整理归档。对岗员年度学习、交流培训等情况和成果成效进行总结，切实加强

学习型组织建设,形成崇尚学习、善于思考的良好氛围,不断提升岗员的综合素质、

业务水平和服务效能。

浙江农林大学暨阳学院人文学院

2021 年 8 月 10 日